[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.04.2020				   с. Идринское			              № 59- р

1.На основании постановления Правительства Красноярского края от 05.04.2020 № 192-п  «Об утверждении превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCоV и порядка осуществления контроля за их соблюдением работодателями на территории Красноярского края», Закона Красноярского края от 01.11.2012 №3-672 «Об отдельных вопросах государственного регулирования в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», постановления администрации Идринского района от 06.04.2020  № 217-п «Об утверждении превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, и порядка осуществления контроля за их соблюдением работодателями на территории Идринского района Красноярского края, руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района создать рабочую группу по контролю за соблюдением предприятиями и субъектами предпринимательства Идринского района превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCоV и ограничений продажи алкогольной продукции субъектами предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Идринского района, утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2.Утвердить порядок работы рабочей группы по контролю за соблюдением предприятиями Идринского района превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCоV и ограничений продажи алкогольной продукции субъектами предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Идринского района согласно приложению № 2.
3.Опубликовать распоряжение на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru).
4.Распоряжение вступает в силу со дня подписания

Глава района			                                     		       А.Г. Букатов

	Приложение  №1 к распоряжению                                                                          администрации района
от 22.04.2020 №  59-р

   Рабочая группа по контролю за соблюдением предприятиями и субъектами предпринимательства Идринского района превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCоV и ограничений продажи алкогольной продукции субъектами предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Идринского района

	Антипова
Наталья Петровна

Юрочкина
Любовь Анатольевна

Байкалова
Татьяна Сергеевна

члены рабочей группы:

	- первый заместитель главы района, руководитель финансового управления администрации района, руководитель рабочей группы
- заместитель главы района по социальным вопросам, заместитель руководителя рабочей группы
- ведущий специалист отдела планирования и экономического развития администрации района, секретарь  рабочей группы

	Арнгольд
Иван Эдуардович
	- депутат Идринского районного Совета депутатов

	Буксман
Федор Федорович

	- старший участковый уполномоченный полиции и по делам несовершеннолетних ОП МО МВД России «Краснотуранский»

	Зуев
Виктор Юрьевич

	- инженер отдела по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации района

	Левечко
Елена Адамовна

	- начальник отдела планирования и экономического развития администрации района

	Овсянников
Евгений Сергеевич
	- ведущий специалист отдела имущественных и земельных отношений администрации района

	Петров
Вадим Владимирович
	- старший участковый уполномоченный полиции и по делам несовершеннолетних ОП МО МВД России «Краснотуранский»

	Свиридова
Ирина Георгиевна
	- депутат Идринского районного Совета депутатов

	Фоменко
Константин Юрьевич
	-начальник отдела сельского  хозяйства администрации района

Приложение № 2 к распоряжению                                                            администрации района
от 22.04.2020 №  59-р

Порядок работы рабочей группы по контролю за соблюдением предприятиями и субъектами предпринимательства Идринского района превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCоV и ограничений продажи алкогольной продукции субъектами предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Идринского района

1.Общие положения
1.1. Рабочая группа по контролю за соблюдением предприятиями субъектами предпринимательства  Идринского района превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCоV и ограничений продажи алкогольной продукции субъектами предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Идринского района (далее – Рабочая группа) создана для обеспечения взаимодействия с органами исполнительной власти Красноярского края, надзорными и правоохранительными органами, расположенными на территории Красноярского края с целью:
-выявления предприятий, осуществляющих деятельность на территории Идринского района, не соблюдающих превентивные меры, направленные на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nСоV в соответствии с пунктом 2 приложения к постановлению правительства Красноярского края от 05.04.2020 №192-п
«Об утверждении превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nСоV, и порядка осуществления контроля за их соблюдением работодателями на территории Красноярского края»;
- выявления субъектов предпринимательства, осуществляющих розничную торговлю в части реализации продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимости на территории Идринского района, не соблюдающих превентивные меры, направленные на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nСоV в соответствии с пунктом 4 приложения к постановлению правительства Красноярского края от 05.04.2020 №192-п «Об утверждении превентивных мер, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nСоV, и порядка осуществления контроля за их соблюдением работодателями на территории Красноярского края»;
- выявления субъектов предпринимательства, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории Идринского района в нарушение статьи 3.3 Закона Красноярского края  от 01.11.2012  № 3-672 (в редакции от 02.04.2020 №9-3846 "О внесении изменения в Закон края "Об отдельных вопросах государственного регулирования в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции") «Об отдельных вопросах государственного регулирования в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
1.2. Рабочая группа действует до отмены введенного в крае режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).
1.3.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2.Цели и задачи Рабочей группы
2.1. Основной целью Рабочей группы является выявление предприятий и субъектов предпринимательства Идринского района, не соблюдающих превентивные меры, в том числе субъектов предпринимательства, осуществляющих розничную торговлю в части реализации продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимости, розничную продажу алкогольной продукции (далее – Субъекты предпринимательства) на территории Идринского района с нарушением п. 4 приложения к постановлению Правительства Красноярского края от 05.04.2020 №192-п  и ст.3.3 Закона Красноярского края от 01.11.2012 №3-672.
2.2. Задачи Рабочей группы:
- информационно - разъяснительная работа с предприятиями, осуществляющими деятельность и субъектами предпринимательства о необходимости соблюдения  превентивных мер безотлагательного характера, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nСоV (далее – превентивных мер) и соблюдения запрета продажи алкогольной продукции в установленные действующим законодательством часы;
- выявление и пресечение административных правонарушений  в отношении предприятий и субъектов предпринимательства в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ,  Законом Красноярского края от 02.10.2008 N 7-2161 "Об административных правонарушениях".
2.3. Для выполнения возложенных задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:
- осуществляет выездные проверки предприятий и субъектов предпринимательства на территории Идринского района с целью проверки за соблюдением превентивных мер и ограничения продажи алкогольной продукции (в том числе пива и пивных напитков) субъектами предпринимательства;
- в ходе проверки проводит информационно-разъяснительную работу с субъектами предпринимательства и руководителями предприятий о необходимости соблюдения Превентивных мер и ограничения продажи алкогольной продукции;
- запрашивает в поселениях района информацию о количестве торговых точек соблюдающих Превентивные меры;
- осуществляет дополнительные выездные проверки по жалобам, поступившим от ОМСУ района или граждан района в отношении предприятий и субъектов предпринимательства не соблюдающих превентивные меры либо осуществляющих продажу алкогольной продукции вне установленных Законом часов.

3. Права Рабочей группы
3.1. При осуществлении своей деятельности Рабочая группа имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Красноярского края, а также предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, независимо от форм собственности, необходимую информацию, относящуюся к компетенции рабочей группы;
- привлекать сотрудников ОМСУ района к проверке за соблюдением превентивных мер и ограничений, связанных с продажей алкогольной продукции субъектами предпринимательства;
- рассматривать заявления, обращения, пожелания, жалобы по вопросам входящим в компетенцию рабочей группы;
- осуществлять иные права в пределах своей компетенции.

4. Организация работы Рабочей группы
4.1. Основной организационной формой работы Рабочей группы является выездная проверка.
4.2. Рабочую группу возглавляет руководитель. В случае его отсутствия или по его поручению функции руководителя Рабочей группы выполняет его заместитель.
4.3. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.
4.4. Выездная проверка проводится не реже 2-х раз в неделю.
4.5. В случае выявления единичных нарушений превентивных мер, в адрес предприятия выписывается предостережение, с последующей проверкой по истечении 2-дневного срока устранения выявленных нарушений.
4.6. В случае выявления грубых нарушений, либо не устранения ранее зафиксированных нарушений предприятиями превентивных мер, составляется акт (форма утверждена постановлением администрации района от 22.04.2020 № 244-п).
4.7. К выездной проверке привлекается не менее 3-х человек из состава рабочей группы (1 сотрудник администрации Идринского района, 2 представителя   федеральных органов  исполнительной власти).
4.8. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого голосования.
[bookmark: _GoBack]4.9. Секретарь Рабочей группы осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов  Рабочей группы и приглашенных на ее заседание лиц о повестке дня, организует подготовку заседания, выездных проверок, осуществляет контроль исполнения решений Рабочей группы, направляет акты о несоблюдении превентивных мер в министерство экономики и регионального развития Красноярского края (порядок утвержден постановлением администрации района от 22.04.2020 № 244-п).
4.10. Результаты рассмотрения вопросов на заседаниях Рабочей группы оформляются протоколом. Протокол заседания Рабочей группы подписывает председательствующий на заседании Рабочей группы.

image1.jpeg